
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 25 de setembre de 2020, del director 
general d’Esport, per la qual es qualifica el parkour com a 
especialitat esportiva de risc de la Federació de Gimnàsti-
ca de la Comunitat Valenciana. [2020/7940]

RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2020, del direc-
tor general de Deporte, por la cual se califica el parkour 
como especialidad deportiva de riesgo de la Federación 
de Gimnasia de la Comunidad Valenciana. [2020/7940]

Visto que el 6 de mayo de 2020 tuvo entrada en esta Dirección 
General de Deporte un escrito presentado por la Federación de Gimna-
sia de la Comunidad Valenciana, en el que solicitaba que se calificara el 
parkour como especialidad deportiva de riesgo y que, en consecuencia, 
no se permitiera la práctica por grupos de recreación deportiva o seccio-
nes de recreación deportiva.

Resultando que el 10 de junio de 2019 la Federación de Gimna-
sia de la Comunidad Valenciana modificó sus estatutos, e incluyó el 
parkour como una especialidad deportiva de esta Federación, según el 
acuerdo adoptado por la Real Federación Española de Gimnasia, que 
fue aprobado por el Consejo Superior de Deportes.

Resultando que la federación autonómica define el parkour como la 
confrontación y superación de obstáculos, interactuando con el entorno 
como medio de expresión y autosuperación, empleando únicamente el 
propio cuerpo, y fundamenta la calificación como de riesgo de acuerdo 
con los criterios siguientes y las condiciones que tienen que cumplir los 
deportistas para practicarlo:

• Riesgo socialmente percibido.
• Peligrosidad del entorno (destacando el entorno natural). 
• Riesgo de lesión grave en caso de error o caída durante la práctica. 
• Riesgo por las condiciones de la práctica: elevada velocidad o 

altura. 
• Alta siniestralidad y riesgo.
• Exigencia física y mental para practicarse.
• Buena condición y habilidad motriz del deportista.
• Alta exigencia física y mental del deportista, especialmente en 

algunas técnicas que implican altura, distancia o velocidad, utilización 
del mobiliario urbano  (peligrosidad del entorno) con un margen de 
riesgo de lesión en caso de caída.

Resultando que la Federación de Gimnasia de la Comunidad Valen-
ciana concluye con la consideración que, a causa de la peligrosidad, 
el riesgo y la alta siniestralidad, la práctica del parkour tiene que rea-
lizarse en el seno de un club deportivo y en el ámbito federado, y con 
la suscripción de los seguros de responsabilidad civil y de accidente 
deportivo.

Considerando que el artículo 71.4 de la Ley 2/2011, de 22 de marzo, 
de la Generalitat, del deporte y la actividad física de la Comunidad 
Valenciana, dispone que «Reglamentariamente se determinarán las 
modalidades o especialidades deportivas incluidas en una federación 
que, en atención al riesgo que comportan, no pueden ser practicadas por 
los grupos de recreación deportiva».

Considerando que la disposición adicional segunda del Decreto 
2/2018, de 12 de enero, del Consell, por el cual se regulan las entidades 
deportivas de la Comunidad Valenciana, establece que «A los efectos de 
lo que se dispone en el artículo 71.4 de la Ley del deporte y la actividad 
física, se consideran modalidades y especialidades de las federaciones 
deportivas de la Comunidad Valenciana que no podrán ser practica-
das por los grupos o secciones de recreación deportiva, aquellas cuya 
práctica implique riesgo, ya sea por el entorno o el ámbito en el que se 
desarrollan, por el material utilizado en la práctica, por la existencia de 
contacto físico entre las personas practicantes o por los riesgos para la 
salud que pueda comportar un aprendizaje deficiente o la práctica de la 
modalidad o especialidad deportiva».

Considerando que esta Dirección General de Deporte comparte los 
criterios alegados por la Federación, en el sentido que la peligrosidad y 
la alta siniestralidad hacen necesario que la práctica se lleve a cabo en 
el ámbito del deporte federado, con la cobertura de riesgos legalmente 
establecida, y que sea declarada de riesgo, por lo cual esta calificación 
sería conforme a lo establecido en la disposición adicional segunda del 
Decreto 2/2018, citada en el considerando anterior.

Considerando que, según la mencionada disposición adicional 
segunda, «Se autoriza al titular del órgano competente en materia de 
deporte para actualizar las modalidades o especialidades deportivas 
que no podrán ser practicadas por los grupos o secciones de recreación 

Vist que el 6 de maig de 2020 va tindre entrada en aquesta Direcció 
General d’Esport un escrit presentat per la Federació de Gimnàstica 
de la Comunitat Valenciana, en què sol·licitava que es qualificara el 
parkour com a especialitat esportiva de risc i que, en conseqüència, no 
se’n permetera la pràctica per grups de recreació esportiva o seccions 
de recreació esportiva.

Resultant que el 10 de juny de 2019 la Federació de Gimnàstica de 
la Comunitat Valenciana va modificar els seus estatuts, i va incloure el 
parkour com una especialitat esportiva d’aquesta Federació, d’acord 
amb l’acord adoptat per la Real Federació Espanyola de Gimnàstica, 
que va ser aprovat pel Consell Superior d’Esports.

Resultant que la federació autonòmica defineix el parkour com la 
confrontació i superació d’obstacles, interactuant amb l’entorn com a 
mitjà d’expressió i autosuperació, emprant únicament el  propi cos, i en 
fonamenta la qualificació com de risc d’acord amb els criteris següents 
i les condicions que han de complir els esportistes per a practicar-lo:

• Risc socialment percebut.
• Perillositat de l’entorn (destacant l’entorn natural). 
• Risc de lesió greu en cas d’error o caiguda durant la pràctica. 
• Risc per les condicions de la pràctica: elevada velocitat o altura. 

• Alta sinistralitat i risc.
• Exigència física i mental per a practicar-se.
• Bona condició i habilitat motriu de l’esportista.
• Alta exigència física i mental de l’esportista, especialment en algu-

nes tècniques que impliquen altura, distància o velocitat, utilització del 
mobiliari urbà (perillositat de l’entorn) amb un marge de risc de lesió 
en cas de caiguda.

Resultant que la Federació de Gimnàstica de la Comunitat Valenci-
ana conclou amb la consideració que, a causa de la perillositat, el risc i 
l’alta sinistralitat, la pràctica del parkour ha de realitzar-se en el si d’un 
club esportiu i en l’àmbit federat, i amb la subscripció de les asseguran-
ces de responsabilitat civil i d’accident esportiu.

Considerant que l’article 71.4 de la Llei 2/2011, de 22 de març, de 
la Generalitat, de l’esport i l’activitat física de la Comunitat Valenciana, 
disposa que «Reglamentàriament es determinaran les modalitats o espe-
cialitats esportives incloses en una federació que, en atenció al risc que 
comporten, no poden ser practicades pels grups de recreació esportiva».

Considerant que la disposició addicional segona del Decret 2/2018, 
de 12 de gener, del Consell, pel qual es regulen les entitats esportives de 
la Comunitat Valenciana, estableix que «Als efectes del que es disposa 
en l’article 71.4 de la Llei de l’esport i l’activitat física, es consideren 
modalitats i especialitats de les federacions esportives de la Comunitat 
Valenciana que no podran ser practicades pels grups o seccions de recre-
ació esportiva, aquelles la pràctica de les quals implique risc, siga per 
l’entorn o l’àmbit en què es desenvolupen, pel material utilitzat en la 
pràctica, per l’existència de contacte físic entre les persones practicants 
o pels riscos per a la salut que puga comportar un aprenentatge deficient 
o la pràctica de la modalitat o especialitat esportiva».

Considerant que aquesta Direcció General d’Esport comparteix els 
criteris al·legats per la Federació, en el sentit que la perillositat i l’alta 
sinistralitat fan necessari que la pràctica es duga a terme en l’àmbit de 
l’esport federat, amb la cobertura de riscos legalment establida, i que 
siga declarada de risc, per la qual cosa aquesta qualificació seria confor-
me amb el que s’estableix en la disposició addicional segona del Decret 
2/2018, citada en el considerant anterior.

Considerant que, segons l’esmentada disposició addicional segona, 
«S’autoritza el titular de l’òrgan competent en matèria d’esport per a 
actualitzar les modalitats o especialitats esportives que no podran ser 
practicades pels grups o seccions de recreació esportiva, mitjançant una 



deportiva, mediante una resolución que se publicará en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana y en la página web del órgano competente 
en materia de deporte».

Por todo esto, en virtud de lo que dispone el artículo 25 del Decreto 
186/2017, de 24 de noviembre, del Consell, por el cual se aprueba el 
Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Educación, Inves-
tigación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Calificar la especialidad deportiva de parkour como de riesgo que 
no podrá ser practicada por grupos de recreación deportiva, ni por sec-
ciones de recreación deportiva.

Esta resolución tendrá que publicarse en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana y en la página web de la Dirección General de 
Deporte.

Contra esta resolución, que no agota la vía administrativa, las per-
sonas interesadas podrán interponer recurso de alzada ante el órgano 
que ha dictado el acto o el superior jerárquico en el plazo de un mes, a 
contar desde el día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana, sin perjuicio de que puedan presentar cual-
quier otro recurso que consideren procedente. Todo ello de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 112, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas.

València, 25 de septiembre de 2020.–El director general de Deporte: 
Josep Miquel Moya Torres.

resolució que es publicarà en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana i en la pàgina web de l’òrgan competent en matèria d’esport».

Per tot això, en virtut del que es disposa en l’article 25 del Decret 
186/2017, de 24 de novembre, del Consell, pel qual s’aprova el Regla-
ment orgànic i funcional de la Conselleria d’Educació, Investigació, 
Cultura i Esport, resolc:

Qualificar l’especialitat esportiva de parkour com de risc que no 
podrà ser practicada per grups de recreació esportiva, ni per seccions 
de recreació esportiva.

Aquesta resolució haurà de publicar-se en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana i en la pàgina web de la Direcció General d’Es-
port.

Contra aquesta resolució, que no esgota la via administrativa, les 
persones interessades podran interposar recurs d’alçada davant de l’òr-
gan que ha dictat l’acte o el superior jeràrquic en el termini d’un mes, 
a comptar des de l’endemà de la seua publicació en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana, sense perjudici que puguen presentar qual-
sevol altre recurs que es considere procedent. Tot això de conformitat 
amb el que disposen els articles 112, 121 i 122 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques. 

València, 25 de setembre de 2020.–El director general d’Esport: 
Josep Miquel Moya Torres.


		2020-10-01T14:28:30+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




